

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ hội khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III, năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 06/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III, năm 2024, với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được tại Lễ hội khinh khí cầu quốc tế lần thứ I, lần thứ II; là hoạt động điểm nhấn, hưởng ứng chương trình Khai mạc năm du lịch Tuyên Quang 2024, nhằm đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá hình ảnh miền đất, con người; tiềm năng, lợi thế phát triển du lịch của tỉnh Tuyên Quang; thu hút đông đảo nhân dân, du khách trong nước, quốc tế cũng như các nhà đầu tư đến với Tuyên Quang.

##### 2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ cần thống nhất, phối hợp chặt chẽ, linh hoạt, chuẩn bị kỹ lưỡng các điều kiện để tổ chức Lễ hội đảm bảo thiết thực, chu đáo, an toàn, hiệu quả, tạo được hiệu ứng cao trong công tác tuyên truyền, quảng bá và thu hút đông đảo du khách trong và ngoài nước đến tham gia, trải nghiệm.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC LỄ HỘI

1. Thời gian: Từ ngày 27/4 đến ngày 02/5/2024.

2. Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Tuyên Quang.

3. Hình thức: Trình diễn và phục vụ nhân dân, du khách bay khinh khí cầu bằng các hình thức: Bay tự do và bay treo.

#### III. SỐ LƯỢNG KHINH KHÍ CẦU VÀ PHI CÔNG THAM GIA LỄ HỘI

Dự kiến có khoảng 22 khinh khí cầu tham gia tại Lễ hội, gồm: 10 khinh khí cầu bay tự do, 05 khinh khí cầu bay treo, 07 khinh khí cầu bay trình diễn, do các phi công quốc tế, đến từ các quốc gia: Anh, Úc, Tây Ban Nha, Hà Lan, Nhật Bản, Trung Quốc, Thái Lan... và Việt Nam điều khiển.

## IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Trình diễn ánh sáng khinh khí cầu tại Chương trình khai mạc năm du lịch Tuyên Quang 2024

- Thời gian: Từ 19h00', ngày 27/4/2024 (thứ Bảy).
- Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Tuyên Quang.

### 2. Khai mạc Lễ hội Khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III, năm 2024

- Thời gian: Từ 06h00', ngày 28/4/2024 (Chủ nhật).
- Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Tuyên Quang.
- Nội dung chương trình:
  - + Chương trình văn nghệ chào mừng (*thời lượng 15 phút*).
  - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
  - + Phát biểu của lãnh đạo tỉnh Tuyên Quang.
  - + Tặng hoa cho đại diện Hiệp hội khinh khí cầu quốc tế, các phi công điều khiển khinh khí cầu và nhà tài trợ (*nếu có*).

- Thành phần đại biểu mời:

+ Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

+ Đại diện một số tập đoàn, doanh nghiệp, công ty du lịch, doanh nghiệp lữ hành: Đại diện lãnh đạo Tập đoàn Vingroup, Tập đoàn DanKo, Tập đoàn Mường Thanh, Tập đoàn Flamingo, Công ty Cổ phần Hồng Hạc Đại Lải (thành viên của Tập đoàn Flamingo); Công ty Cổ phần Du lịch và Tiếp thị GTVT Việt Nam - Vietravel; Công ty TNHH Sông Gâm,...

- + Lãnh đạo, phóng viên cơ quan truyền thông, báo chí Trung ương và địa phương.

### 3. Tổ chức hoạt động bay khinh khí cầu

- **Thời gian:** Từ ngày 28/4/2024 đến hết ngày 01/5/2024 (*buổi sáng: Bay từ 6h30' - 09h00'; buổi chiều bay từ 16h30' - 18h30'*).
- **Địa điểm:** Tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Tuyên Quang.
- **Số lượng khinh khí cầu:** 10 khinh khí cầu bay tự do, 05 khinh khí cầu bay treo, 07 khinh khí cầu bay trình diễn.

(Trong quá trình tổ chức hoạt động bay khinh khí cầu có thể thay đổi về số lượng, thời gian bay do phụ thuộc tình hình thời tiết)

#### **4. Tổ chức Lễ hội ánh sáng khinh khí cầu quốc tế kết hợp trình diễn các ban nhạc Disc Jockey (DJ)**

- Thời gian: Từ 19h30' - 20h30', ngày 28/4 - 30/4/2024.
- Địa điểm: Tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Tuyên Quang

#### **5. Giao lưu giữa các phi công điều khiển khinh khí cầu với các em học sinh trên địa bàn thành phố Tuyên Quang**

- Thời gian: Từ 15h00' đến 16h00' ngày 30/4/2024.
- Địa điểm: Tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Tuyên Quang.

#### **6. Tổ chức buổi bay khinh khí cầu miễn phí phục vụ tuyên truyền, quảng bá du lịch của tỉnh**

- Đối tượng: Người dân tộc thiểu số, phóng viên một số cơ quan báo chí, lãnh đạo doanh nghiệp du lịch, lữ hành, người nổi tiếng (facebooker, Youtuber, TikToker...).

- Hình thức: Bay treo.
- Thời gian: Buổi sáng ngày 29/4/2024 (bắt đầu từ 06h30').
- Địa điểm: Tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Tuyên Quang.

#### **7. Tổ chức cho các phi công điều khiển khinh khí cầu tham quan, trải nghiệm một số điểm du lịch trên địa bàn thành phố Tuyên Quang**

Thời gian: Từ 13h30', ngày 27/4/2024.

### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí tổ chức Lễ hội được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh, nguồn xã hội hóa và huy động các nguồn hợp pháp khác.

- Các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng dự toán chi tiết, gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày **10/3/2024** để tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

### **VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:** Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập danh sách đại biểu mời; gửi giấy mời đại biểu dự Khai mạc Lễ hội; thẩm định, hoàn thiện bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại chương trình khai mạc và các nội dung liên quan khác trong quá trình tổ chức Lễ hội.

#### **2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Là cơ quan đầu mối, có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về nội dung, điều kiện và tổ chức các hoạt động trong Lễ hội; theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai đảm bảo yêu cầu chất lượng, hiệu quả.

- Tham mưu, chuẩn bị các nội dung tổ chức tốt Hội nghị truyền thông về Chương trình khai mạc năm du lịch và Lễ hội khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III, năm 2024 tại Thành phố Đà Nẵng. Chuẩn bị Giấy mời bay trải nghiệm Khinh khí cầu (miễn phí) phát cho các đại biểu dự Hội nghị truyền thông.

- Lắp dựng sân khấu, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, maket, trang trí khánh tiết và các điều kiện cần thiết phục vụ Khai mạc Lễ hội và tổ chức Lễ hội ánh sáng khinh khí cầu quốc tế kết hợp trình diễn các ban nhạc Disc Jockey (DJ) tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành; lựa chọn, mời một số ban nhạc Disc Jockey (DJ) tham gia trình diễn đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng quy định.

- Chuẩn bị nội dung phát biểu của lãnh đạo tỉnh Khai mạc Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với đơn vị tổ chức hoạt động bay khinh khí cầu lựa chọn, mời phi công có kinh nghiệm, chuyên môn; khinh khí cầu đảm bảo chất lượng, yêu cầu; xây dựng lịch chi tiết hoạt động bay đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện tổ chức Lễ hội khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III, năm 2024 đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Chỉ đạo thực hiện chương trình văn nghệ chào mừng khai mạc Lễ hội; lựa chọn, phân công người dẫn chương trình (MC) trong Lễ khai mạc và suốt quá trình bay khinh khí cầu; kịch bản, chương trình, nghệ sỹ trình diễn âm nhạc DJ,...

- Chuẩn bị bàn, ghế đại biểu; hoa tươi, nước uống, biển tên địa biểu... phục vụ Chương trình khai mạc Lễ hội và các đêm diễn nhạc DJ,....

- Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông để tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về Lễ hội khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III, năm 2024 đến đông đảo nhân dân và du khách. Chuẩn bị một số băng rôn (dọc) tuyên truyền về Lễ hội tại một số trục đường chính và khu vực trung tâm thành phố Tuyên Quang.

- Xây dựng dự toán kinh phí theo nhiệm vụ được giao; đơn đốc, tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện của các cơ quan, đơn vị liên quan, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo quy định.

*Lưu ý một số nội dung, công việc sau:*

+ Phối hợp với Sở Ngoại vụ thực hiện các thủ tục nhập cảnh cho phi công và trợ lý là người nước ngoài tham gia điều khiển khinh khí cầu tại Lễ hội.

+ Giới thiệu, bố trí ăn, nghỉ cho các quản lý, phi công, trợ lý, phục vụ tổ chức và điều khiển bay khinh khí cầu.

+ Tổ chức tiệc giao lưu, gặp mặt giữa lãnh đạo tỉnh với Đoàn phi công điều khiển khinh khí cầu (*dự kiến vào 18h00', ngày 28/4/2024*).

+ Dựng 01 nhà bạt để làm kho bảo quản khinh khí cầu: Diện tích 50m<sup>2</sup> (5mx10m).

+ Hỗ trợ đơn vị tổ chức hoạt động bay khinh khí cầu dựng 01 nhà bạt phục vụ khách nghỉ chờ bay khinh khí cầu: Diện tích 20m<sup>2</sup> (4m x 5m).

+ Liên hệ, chuẩn bị, cung cấp nhiên liệu và các bình chữa cháy CO2 phục vụ bay khinh khí cầu theo yêu cầu thực tế và dự toán được duyệt.

+ Chuẩn bị thiết bị để phục vụ neo khinh khí cầu tại điểm xuất phát đảm bảo chặt chẽ, an toàn.

**3. Sở Tài chính:** Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động trong Lễ hội khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III, năm 2024 trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt đảm bảo kịp thời; kiểm tra, hướng dẫn quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

**4. Sở Y tế:** Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, dụng cụ, trang thiết bị y tế, cơ sở thuốc và các điều kiện cần thiết khác trực, phục vụ trong thời gian tổ chức hoạt động bay khinh khí cầu; thường xuyên kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đảm bảo tuyệt đối an toàn cho nhân dân và du khách.

**5. Sở Ngoại vụ:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các thủ tục bảo lãnh nhập cảnh cho đoàn phi công nước ngoài tham gia Lễ hội khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III, năm 2024 theo quy định.

## **6. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin, truyền thông của tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của nhân dân về hoạt động bay khinh khí cầu; xây dựng chuyên trang, chuyên mục và các hình thức phù hợp khác để tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động trong Lễ hội khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III, năm 2024 tại tỉnh.

- Kịp thời phát hiện, xử lý các thông tin tiêu cực trên các trang mạng xã hội về hoạt động bay khinh khí cầu.

**7. Sở Giao thông vận tải:** Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng kế hoạch bố trí, hướng dẫn phân luồng xe; đảm bảo giao thông thông suốt khu vực tổ chức Lễ hội trong thời gian diễn ra hoạt động của Lễ hội.

**8. Sở Công Thương:** Chịu trách nhiệm chỉ đạo các cơ sở sang chiết gas trong tỉnh đảm bảo cung cấp đủ nguồn nhiên liệu và tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình chiết nạp ga, xăng, khí phục vụ hoạt động bay khinh khí cầu trong thời gian diễn ra Lễ hội.

**9. Sở Giáo dục và Đào tạo:** Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lựa chọn, cử giáo viên và khoảng 50 em học sinh các cấp học trên địa bàn thành phố Tuyên Quang, trong đó ưu tiên, khuyến khích các em học sinh là người dân tộc thiểu số (*mặc trang phục truyền thống*) và các em học sinh có thành tích học tập tốt môn tiếng Anh tham gia buổi giao lưu với phi công điều khiển khinh khí cầu, đảm bảo đúng thời gian, địa điểm theo kế hoạch.

**10. Công an tỉnh:** Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự; công tác cứu hộ, cứu nạn, phòng cháy, chữa cháy trong thời gian diễn ra Lễ hội theo nội dung kế hoạch này.

**11. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:** Theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong thời gian tổ chức Lễ hội khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III, năm 2024.

## **12. Báo Tuyên Quang; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về du lịch Tuyên Quang, các khu, điểm du lịch của tỉnh, các sản phẩm du lịch đặc trưng, tiềm năng lợi thế của du lịch Tuyên Quang và các hoạt động của Lễ hội khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III, năm 2024 bằng các hình thức phong phú, hấp dẫn, phù hợp và hiệu quả.

*Lưu ý:* Tăng cường tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về đặc điểm, nguyên lý hoạt động, cách thức vận hành và hình thức cất cánh, hạ cánh của các khinh khí cầu (bay tự do và bay treo).

- Báo Tuyên Quang thực hiện truyền hình trực tiếp Chương trình Khai mạc Lễ hội khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III, năm 2024 và một số hoạt động bay khinh khí cầu trên Báo Tuyên Quang điện tử và các nền tảng xã hội của Báo Tuyên Quang online.

**13. Công ty Điện lực Tuyên Quang:** Cung cấp nguồn điện đảm bảo ổn định, công suất phù hợp trong thời gian tổ chức Lễ hội khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III, năm 2024.

**14. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh:** Theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và đông đảo nhân dân về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động bay khinh khí cầu; tuyên truyền, giới thiệu về bản sắc văn hóa, hình ảnh đất và người Tuyên Quang cũng như tiềm năng du lịch của tỉnh đến bạn bè trong nước và quốc tế.

**15. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Doanh nhân trẻ tỉnh:** Tuyên truyền, vận động các hội viên, các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh hỗ trợ về kinh phí, nguồn lực xã hội để tham gia tổ chức thành công Lễ hội khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III, năm 2024.

## **16. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố**

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động tại Lễ hội khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III, năm 2024.

*\* Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang:*

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện và thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong thời gian tổ chức hoạt động bay khinh khí cầu tại thành phố Tuyên Quang.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, giải thích để nhân dân trên địa bàn thành phố hiểu rõ về đặc điểm, nguyên lý hoạt động, cách thức vận hành bay khinh khí cầu (*bay tự do và bay treo*), đồng thời tích cực hỗ trợ, giúp đỡ và có thái độ ứng xử phù hợp đối với các phi công trong quá trình hoạt động bay khinh khí cầu diễn ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III, năm 2024. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ xây dựng kế hoạch thực hiện và dự toán kinh phí gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Cục Tác chiến - Bộ Quốc phòng;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBMTTQ VN và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- CVP, PVP UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị (được giao nhiệm vụ trong kế hoạch);
- UBND huyện, thành phố;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, THVX (Ntg).

(báo cáo)

(thực hiện)

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Việt Phương**